¶ Alia multa bona adhibuit: te reducens aberrantem, te instruens ignorantem, te erigens iacentem.

¶ Gratiam meditandi, & in interioribus te exercendi exhibuit intellectum, erudiendo, affectum accendendo, effe-

ctum

Gratiarū actio in. 1. & 3. per oēs
fectum coagendo.

Feria sexta ad tertiam.

¶ Inflammāquit tuum affectum. Nam
non modō intellectum illustrauit me-
ditatione: sed quod plus est affectum
affecit gustu & deuotione & inflam-
mauit interna consolatione dando ti-
bi arrham vitæ eternæ.

A peccāto te custodiuit: propul-
sans causis ad delinquendum, præstas
virtutem ad resistendum, sanans af-
fectiones ad permanendum.

Te iacentem erexit. Et si aliquan-
do te tentatione superari permilit: te
fortiorem surgere fecit: vires ad for-
tius resistendum impeniendo, & ne
frangereris manum suam super te im-
ponendo:

Sabbato.

S Abbato ad primam & ad tertiam
debes considerare beneficium gu-
bernationis ordine quo suprāagens
gratias domino: qui

Te

hebdomadæ ferias. 21
Te { In esse conseruauit
A multis malis præ- }
Ad primam seruauit. }
(Necessarijs sustētauit.
Tibi { Alia administravit,
In esse alias creatu- }
Ad tertiam ras seruauit.
(Regēdo & gubernando intendit
Sabbato ad primam.
Conseruauit te in esse dāns tibi au-
gmentum quotidianum & esse lucun-
dum & sanum: cum ex te sis nihilum.

Te à cunabilis vsque ad præsen-
tem diem præseruauit à tantis pericu-
lis, langoribus, hostibus & alijs malis
pluribus.

Necessarijs te fastentauit, præstas
tibi sufficienter victum & vestitū quo-
tidianum. Sabbato ad tertiam.

¶ Sumministravit tibi omnia alia ne-
cessaria, impendens domum ad ma-
nendum & lectum ad quiescendum
&c. Et non modō largitus est ne-
cessaria

Gratiarū actio in. 1. & . 3. per oēs
cessaria: sed & multa alia utilia & iucun-
dā.

¶ Conseruauit inesse propter te ca-
teras créaturas ministrans successio-
nem temporum & producens diuersi-
tatem fructuum ad tollendum fasti-
dium.

¶ Te rexit & gubernauit: deducens
te non solū per prospera: sed etiam
per aduersa: in quibus complura tibi
contulit bona purgando delicta &
augendo merita. Et quod potius est
quod semper circa te ita est sollicité
intendens & intentè sollicitus achi-
aliorum non esset ei cura. Et semper
est tibi præsens omnia opera tua pro-
spiciens.

Dominica die.

Die Dominica ad primam & ter-
tiam debes considerare benefi-
cium glorificationis ordine quo su-
prā feria secunda: agens gratias domi-
no de beneficijs glorificationis.

Ad primam

hebdomadæ fer.

22

Ad primam Supra te
Quæ sunt Muxta te
 Intra te
 Extra te
Ad tertiam Subtus te
 Circum te

Dic dominica ad primā.

¶ Gaudia paradisi tibi promisit: su-
prate diuinitatis fruitionem redem-
ptoris nostri & eius gloriose matris
visionem. Considera igitur quam grā
de erit gaudium videre regem cœlo-
rum in decore suo & dominā nostrā
virginem Mariam totam deificatam &
glorificatam.

¶ Iuxta te fruiturus es sanctorum so-
ciate iucundissima propter eorum
qualitatem, sunt enim speciosissimi,
nobilissimi, charitate plenissimi, & in
numero plurimi.

Intra te: propter glorificationem ani-

T mx &

Gratū actio in. 1. & 3. per totius
mę & corporis ratiōe quaduplicis do-
tis qua adornabitur & vestietur im-
mortalitate & præ sole fulgebit. Die
dominica ad tertiam.

Extra te præbiturus est tibi locum
amoenissimum, delicioſiſſimū, omni
quod delectare potest refertiſſimū.
ſordoribus, ſuauitatibus, canoribus,
melodijs, & diuerſis harmonijs, aliſi
mum, laetiſſimum, lucidiſſimum.

Subtus te alia plura gaudijs tibila-
giturus est. Non enim ſolum hiſ que
ſupra te ſunt fruiturus es, ſed etiā que
ſubtus te ſunt, cūm perſpexeris te tan-
ſenos & terribiles diuina virtute ho-
ſtes deuicesſe, & cōmiſſos reatus Dei
clementia defleuiſſe & tam doloro-
ſos, cruciatus Dei mifericordia eu-
fiſſe.

Circum te alia multa bona eſt ti-
bi exhibitus, que ſunt tam multa
ut nequeant numerari, tam magna, ut
ne-

hebdomadæ ferias. 23
nequeant mensurari, tam pretiosa : vt
nequeant æſtimari : itaque fruiturus
es amotione omnium malorum & im-
pletione omnium desideriorum: om-
ne habens quod cupias : & nihil ha-
bens quododias.

Vtilitas gratiarum actiones pro
beneficijs.

HAce[n]tenus dilectiſſimi fratres
in prima & tertia Dei beneficia retu-
limus : ne quis valeat ſe excufare di-
cens ſe ignorare pro acceptis benefi-
cijs gratias agere, cūm inter cuncta
religiosi exercitia hoc sit præcipuum:
vt gratias agens de receptis, fiat di-
gnus recipiendis. Quia enim ſumus
in gratijs, ideo tantam virtutum & di-
uinorum donorum & præcipue diu-
ni amoris patimur inopiam. Nullate-
nus quippe perfecto amore dœ vale-
mus aptari: niſi per aſſiduam fuorum
beneficiorum conſiderationem, nam

T 2 isti ſunt

Ḡarū actio in. 1. & . 3. per totius
isti sunt funiculi: quibus trahimur ap-
tamur & adhæremus Deo secundum
quod ipse per prophetam Osee testa-
tur dicens. Traham eos in funiculis
Adam. Et qui status fratres funiculi
Adam nisi diuinorum munerum iugis
ruminatio vt Liconensis & Bonauen-
tura dicunt? Ingenter igitur nobis in
sudandum est: vt in præmissis exerci-
tijs assiduè nos ipsos exercendi peri-
tiam habeamus, & proculdubio ex-
periemur animas nostras diuinitus il-
luminari & inflammari, quia vt beatus
Augustin. dicit: nihil nos ita ad Dei in
flammat amorem: sicut crebra diuino-
rum beneficiorum recordatio.

Capitulum sextum quem modum
tenere debet religiosus in sexta or-
nona.

Quem

hebdomadæ fer.

24

Vemadmodum suprà di-
ximus nō solùm pro no-
bisipfis, sed pro toto mū-
do orare, & totis pietatis
visceribus supplicare de-
bemus dominum, quatenus suādigne-
tur inclinare misericordiā ad omnes
creaturas: pro quibus princeps glorię
Christus redemptor noster patidigna-
tus est, vt. f. ad agnitionem veritatis
suæ catholicæ fidei trahātur siue Chri-
stiani siue Indæ siue alij in fideles, &
nō priuentur illo beatorūconsortio fe-
licissimo & careant illa beatifica diu-
nitatis visione: ad cuius contemplatio-
nem & fruitionem rationales creatu-
ræ fuerunt conditæ. Pro quibus quo-
que & sanguinis Christi pretiosus the-
sauros fuit effusus in cruce. Præcipuè
tamē diuinā arctamur p populo chri-
stiano supplicare maiestatē sicut nos
docet Hiere:propheta: cū vidēs popu-
lum suūm per iniquū regem Nabucho-

T 3

donosor

Oro peccles. statibus. ad. 6. & 9.
donosor male tractari & captiuum in
Babylonē trahi dolēs aiebat, q̄s dabit
capiti meo aquam & oculis meis fon-
tem lachrymarum : & plorabo die ac
nocte imperfectos populi mei . Quis
est Nabuchodonosor iniquus rex fra-
tres nisi diabolus qui trahit captiuas
animas populi christiani in Babylo-
nem: hoc est in infernum ? Et quis est
Hieremias nisi anima deuoti religio-
si Deo per amorem cōglutinata: quæ
ante deum astans spiritu pietatis deli-
bata ex intimis compassionis visceri-
bus die ac nocte plangere & preces
fundere non desistit pro imperfectis
populi sui? Debemus igitur fratres in
sexta & nona affectuosæ cuiuslibet sta-
tus ecclesiæ personam sumere orātes:
vt ad memoriam reuocemus illa septē
verba quæ redemptor noster anxietā
te plenus in cruce protulit: poscentes
pro reuerentia cuiuscq; illorum verbo
rū à diuina malestate illud q̄ cūlibet

| | |
|-----------------------------------|---|
| Oro pro eccles. stat. ad. 6. & 9. | 25 |
| Oro pro eccles. stat. ad. 6. & 9. | 25 |
| Secundum | Septem verba |
| Quartum) | Septem status |
| Septem | Septem statuū personarū est necessariū. |
| Tertium) | Pater dimitte illis, |
| Sextum | non enim sciant |
| Quintum) | quid faciunt |
| Quintum) | Mulier ecce filius |
| Quintum) | tuus, & discipulo. |
| Quintum) | Eccē mater tua. |
| Quintum) | Hodie necū crīs in paraplo.) Benefactoribus |
| Quintum) | Deus meus Deus Tentatis |
| Quintum) | meus ut quid de- Afflitis |
| Quintum) | relinquisti me Captiis |
| Quintum) | (Sito) existentibas in peccato mortali. |
| Quintum) | (Consummumur est) Iultis. |
| | T 4 |

Oratio p. eccl. stat. ad. 6. & 9.

Pater in manus tuas
Septimum *E* cōmmodo sp̄ritum
meum
(Infirmis & in mortis agonia
laborantibus.)

Ad sextam per totam hebdomadā.

Cōncine primum psalmū repr̄
sentando primū verbū scilicet.
Pater dimitte illis, nō enim sciūt quod
faciunt. Ora pro christianis inimicis,
agarenis, Iudæis & alijs infidelib⁹:
conciplens in corde tuo vt ad cogni-
tione in veritatis perueniant, ne illa
æterna beatitudine priuentur. Et affe-
ctu pietatis forma orationem dicens.
O piissime domine per istud primum
verbū quod in cruce pendens pro-
tulisti miserere omnium istarum ani-
marum.

Cōncine secūdum psalmū in per-
sona omnium consanguineorum
repr̄sentans secundum verbū quod
in cru-

Oro p. eccl. stat. ad. 6. & 9. 26
in cruce dominus protulit, scilicet, Mu-
lier, Ecce filius tuus, & discipulo, Ec-
ce mater tua. Et formatō sic orationē.
O domine per istud verbū propitius
esto nostris consanguineis.

Tertium cane psalmū in persona
benefactorum: repr̄sentans ter-
tiū verbum quod dominus dixit ad la-
tronem s. Hodie mecum eris in para-
diso. Orationem autem sic formabis.
O domine per virtutem istius sacr̄iver-
bi tantæ misericordiæ miserere bene-
factorum nostrorum.

Ad nonam per totam hebdomadā.

Hymnus est concinendus in per-
sona omnium tentatorum, affli-
ctorum, & captiūorum ad repr̄sentā-
dum quartum verbū: scilicet, Deus
meus Deus meus, vt quid dereliquisti
me? Oratione autem sic est formanda.
O domine per virtutem huius verbi
subuenire dignare afflictis omnibus
& tentatis atque captiuis.

Oro pro eccles. statib. ad. 6.&: 9.

Concine primum psalmū in persona omnium in mortali peccato persistentium : repräsentans quantum Christi verbum in cruce pendens, scilicet, Sitzo, salutem videlicet animarum. Et formetur per hunc modum oratio. O domine per virtutem huius sacrosancti verbi miserere cunctorum in mortali consistentiū criminē & trahere eos ad veram pœnitentiam.

Secundus psalmus in persona vniuersorum iustorum est cantandus ad insinuandum sextum verbum Christi, scilicet, Consummatum est, videlicet omne quod prophetarum fuerat sup iudicia iustificationis patris mei. Orationem verò formā hoc modo. O domine per hoc sacrosanctum verbum cōserua vniuersos iustos in actibus vere iustitiae.

Psalmus tertius canēdus est in persona ægrotantium & in agone mortis laborantium. Et per eum repräsentatur

De vesp. & cōple. totius heb. 27
sentatur septimū Christi verbū quod in cruce protulit, scilicet, Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Et est hoc modo formanda oratio. O domine per hoc sacrum verbum misere omnium infirmantium, & recipe animas eorum qui in mortis laborant agonia.

¶ Capitulum septimum de Vesperis.

VA D vesperorum officium sollicitius debet se religiosus præparare: ut offerat dominic sacrificium vespertinum. Et matutinorum & vigiliarum repetita præparatione: cum fuerit in oratorio in loco suo attracto spiritu: ascendat mente cœlum: præsentans te ante thronū dñinæ maiestatis & multitudinis angelorum & omnium sanctorum in circuitu throni psallentium: & quasi in-

ter

De vesp. & cōplet. totius hebdoma-
ter eos cum summa sit reverentia lau-
dans Deum.

| | | |
|----------|----------------|----------------|
| | Concinat psal. | Primum |
| | | Secundum |
| | | Tertium |
| | | Quartum |
| Cantet | | Cap. & Respon. |
| | | Hymnum |
| | | Angelis |
| cum | | Patriarchis |
| | | Prophétis |
| cum | | Apostolis |
| | | Matyribus |
| | | Confessoribus |
| Concinat | | Magnificat |

Concinat Pater nost. & collectam)
(In persona ecclesie militantis.

Ver. quinq; Primos cum domina
nostra. Secundos cum
virginibus

Capit.

Ad Completorium. 28

¶ Cap. octauum de Completorio.

Nter horas canonicas
diurnas vltima est comple-
torium, & quemadmodum h̄ic est termi-
nus dici & operum vi-
ctiuæ: ita deuotus religiosus illis ex-
pletis transire debet ad contemplatio-
nem & ab exterioribus ad inferiora. Et
ideo in principio completorij præmit
timus. Converte nos Deus &c. rogan-
tes dominum ut cōuertat nos ab actio-
ne ad contemplationem.

P Salle primum psalmum cum spal.
primus vniuersis sanctis patribus
in persona animarum in purgatorio
luentium : representans dominum ad
limbum descendenter. Est autem sic
orandum. O domine per tuum sacro-
sanctum descensum ad limbum mise-
rere omnium animarum in purgato-
rio commanentium,

Psal-

Ad Completorium.

PSalmus secundus est psal- Psal.ij.
lendus in persona sancte ecclesie: repræsentans redemptorem nostrum in monte oliuarum in die ascensionis cum domina nostra & toto illo sacro collegio eiusdem ecclesiæ pumi gerente. Et orabis sic. O domine per tuam sanctam Ascensionem miserere ecclesiæ tue ordinum & graduū eius.

Tertium concine psalmū Psal.ij.
& totum completorij re fiduum in persona totius nostræ con-
gregationis cum domina nostra & cū apostolis & discipulis & sanctis mulie-
ribus in cœnaculo ad insinuandum ad
uentum Spiritus sancti. Ora verò hoc modo. O domine per aduentum Spiritus sancti miserere huius nostræ con-
gregationis: & dignare in nobis eiusdem sancti Spiritus gratiarar & dona diffundere: ut ipse nos semper guber-
net & regat.

Con-

Oblatio horarum.

29

Conclusio huius operis.

Diximus haec tenus de repræsen-
tationibus denotis & obiectis ad
quæ in singulis psalmis diuini officij
debet religiosus respicere. Nam sicut
præmissum est multum confert ut at-
tentati simus & deuoti mentem in ali-
quo certo loco stabilire. His obiectis
visi sunt sancti in psalmodia diuersimo
de. Nam quidam habuerunt respe-
ctum ad horas dñicæ passionis. Alij
ad vitam redemptoris nostri per togā
hebdomadam, vt ostendit Bouauentu-
ra in suo libro de contemplatione vi-
tae Christi. Nōnulli ad euangeliū lite-
raliter vt scribit Gerson in suo mon-
tefessori. Quidam alij ad diuinam bene-
ficia. Et quia non omnia conueniunt
omnibus: secundum capacitatem hu-
ijs nostri temporis ex omnibus præ-
missis excerptissimus illa que melius
& minori fastidio valent exercitari.
Vnde qui dignus cytharista cupit es-
se do-

Oblatio horarum.

se domini: nondum suprà positum obseruet diligenter. Quod si egerit: secura conscientia poterit apparere super distractionibus in officio diuino habitis ante diuinam clementiam: faciens quod in se est, nam absque mentis distractione Deo cantare angelicum est non humānum officium. Et vt parum erudit i intelligent quid nomine obiectu significatur: dicimus quod in praesenti obiectum dicitur quæcunq; materia deuota quæ præsentatur intellestui, vt vita domini, Dei beneficia, status diuersi personarum: vt suprà patuit.

¶ Capitulum nonum quomodo sunt horæ canonice terminande: & quid meditari debet bonus monachus in illa morula, in qua post singulas horas canonicas in oratorio flectit genua.

Dixi-

Oblatio horarum.

30

Diximus ecce de horis canonice quantum ad ingressum & quātum ad progressum: videndum est modō de eisdem quantum ad ingressum. Legitur quippe in Ecclesiaste. Melior est finis orationis quam principium. Hoc dicit quia omnis laus in fine canitur. Nam opus cuius finis bonus est, ipsum quoq; bonum est. Non igitur fratres decet vt finita hora canonica, de oratorio mox egredi festinemus. Valde enim hoc sancti reprehendunt, quini mo expleto penso seruitutis nostrę debito mēs nostra sollicita sit ex intimis præcordijs dominum exorare, quatenus scrutium nostrum gratum habere dignetur, & humili corde

Veniam petere

Gratias agere

Sacrificium offerre.

V

Primo

Oblatio horarum.

Primò consideret si habuerit atten-
tione m̄ deuotionem & reuerētiā,
& de eo in quo se cognoverit defecis-
se, exposcar sibi à domino indulgen-
tiā: vt nostra humilitas orationis sup-
pleat imperfectionem deuotionis & di-
cat corde contrito illa publicani quin-
que verba. Deus propitius esto mihi
peccatori, sūḡt enim ingentis virtutis
& admirandæ deuotionis. Si autem tâ-
tam efficaciam habuerunt, vt publica-
num deo reconciliarent: debemus fi-
duciā habere q̄ pro negligētijs quas
in diuino officio inusti committimus:
valebunt satisfacere Ete a dicentes pe-
ccatora tundere instar illiū publicani
non negligamus.

Secundo curet gratias domino age
re qui dignatus est nos ad suas lau-
des admittere & in nobis suam gratiā
& consolationem diffunderē & preſta-
re fiduciam exauditionis.

Oblatio horarum.

Tertiò studeat offerre sacrificium
vigiliarum & matutinorum & cæ-
terarum horarum canonicarum
quod summè necessarium est: ne aues-
cœli, scilicet, dæmones & vanę cogita-
tiones venientes rapiant semen diuinī
verbi in agro cordis nostri tempore
psalmodiæ seminatum, quod scilicet,
diuinum semen confessim oratione
est abscondendum. Vnde scitote fra-
tres quodlibet bonum opus esse per
orationem semper Deo offerendum,
vt semen deificum semper maneat in
corde, & spiritualis fructus crescat in
actionem: vt sic deo grata, & nobis &
toti ecclesiæ proficia. Et hæc oblatio
post consummationē diuini operis ne-
quaquam est prætermittenda, vt di-
gnetur in nobis dominus conserua-
re, quod nobis bonum dignatus est
præstare. Et fienda est per manus su-
otorum quorum agimus festa & præ-
cipue dominæ nostra, & dicatur sic.

Oblatio horarum.

¶ Suscipe domine Deus meus, precibus & meritis gloriosissimæ virginis Mariæ & omnium sanctorum tuorum singulariter angelorum vel apostolorum vel talis sancti cuius hodie memoriam agimus obsequium seruitatis meæ. Et si quid his laudibus dignus egi, clemens respice, & quod negligenter actum est, propitius ignosce. Per Christum dominum nostrum. Vel sic.

¶ Consummatum est sacrificium matutinum vel vespertinum, suscipe illud domine per intercessionem beatissimæ virginis Mariæ & istius sancti, cuius hodie memoriam celebramus & omnium sanctorum tuorum ad laudem & gloriam nominis tui & salutem animarum nostrarum & omnium christianorum, & requie defunctorum. Per Christum dominum nostrum. Post horas autem reliquas sic est oblatio fienda. Cösummatum est sacrificium laudis, suscipe illud &c. Et ita nos ipsos in

Exponit Gloria patri.

32

sos in eadem semper conseruare devotione & morum grauitate post orationem debemus, ac si tunc ab oratione discederemus, aptantes mentem ad solita exercitia, vel ad ea quæ in superioribus tractauimus, morosius ea reminando.

¶ Capitulum decimum quid contemplandum est: cum in fine psalmorum canitur Gloria patri.

V Niuersa Dei Beneficia secundum Bonaventura sunt.

| | |
|-----------|--|
| Vel | Naturæ Gratiæ Supereminentiæ |
| Bona | Naturæ Gratiæ Super eminentiæ |
| Sunt dona | Creationis Iustificationis Redemptionis. |

V 5

Ista

Exponitur Gloria patris.

Ista autem tria munera pletiosa at-
tribuuntur tribus diuinis personis.

¶ Quoties ergo psallimus Gloria patri: totiens memores sumus horum triū munerum sic dicentes.

Gloria Patri, qui cùm non essem,
me creauit
Filio, qui cum perditus es-
sem, me redemit
Spiritui sancto: qui cùm esset
filius iræ, me iustificauit.

Vel generaliter loquendo
Patri, qui omnia creavit
Gloria Filio, qui totum mundum
redemit.
(Spiritui sancto, qui omnes sanctos iustificauit.

Tanta

Epilogus huius operis

¶ Tanta & talis gloria propter hæc
omnia & eorum quodque sit ei pari-
ter: quāta erat in principio: cum eum
laudarent astra matutina, & quāta est
nunc & semper & per discursum præ-
sentis vitæ ei dabitur ab yniuersali ec-
clesia: & quanta in secula seculorum
eierit ab yniuersis cœli conciujibus in
patria, qui tantam hilargitus est bo-
na. Amen.

Explícitum est directoriū
horarum canonicarū ad
honorem & gloriam Dei
& super glorioſe geniti
cis eius & domini nōlī fēr virginis Ma
riæ. Deo gratias.

A M E N.

Ractatus iste
in summa continet qua-
tor partes principales.

V 4 præ-

Epilogus huius operis.